

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnieniem do domu i na prowincji rocznie mk 72, półrocznie mk 36, kwartalnie mk 18, miesięcz. mk 6.— Zagranicą kwartalnie mk 22,50.

Wtorek, 6 maja 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-cj i w tekście mk 2,50 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy i mk 30. Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne po 10 fen za wiersz

Teatr Polski
Cegielniana 63.
pod dyrekcją: Fr. Rychtowskiego

Wtorek, dn. 6 b. m.
Oj mężczyźni, mężczyźni

Środa, dnia 7 b. m.
Krakowiacy i Górale

Czwartek 8 b. m. o g. 3 po poł.
BALLADYNA

Kapitulacja bolszewików węgierskich. — Niepodległa Estonia.

Wrećenie traktatu Niemcom nastąpi w piątek.

Płaca zarobkowa w związku z wydajnością pracy.

Płaca zarobkowa warstw pracujących pozostaje w ścisłym związku z wydajnością pracy i jej organizacją.

O ile wydajność pracy stoi na wysokim poziomie, a jej organizacja dobrze i celowo jest przeprowadzona, o tyle i wysokość płacy zarobkowej może być zwiększona. Dotyczy to zarówno pracy umysłowej, jako też i fizycznej, lecz szczególnie ma zastosowanie do pracy wytwórczej w przemyśle, rzemiołnictwie i rolnictwie, albowiem ściśle się wiąże z kalkulacją cen wyprodukowanych przedmiotów. Jak już wykazaliśmy w artykułach poprzednich, współczynnikiem kapitału, uruchamiającego pracę wytwórczą różnorodnych przedmiotów powszechnego użytku jest nie tylko pieniądź i skarby przyrodzone kraju, lecz przede wszystkim praca.

Przy kalkulacji cen sprzedaży musi zatem być brane pod uwagę kapitał, w ścisłym znaczeniu tego wartości użytych surowców i materiałów, ale i cena robocizny, to znaczy płaca zarobkowa zajętych przy danej wytwórczości robotników i wogóle pracowników. Jeżeli wydajność ich pracy stoi na tak wysokim poziomie, że wytwarza w danym czasie znaczna ilość towaru, dokładnie wykończonego, płaca zarobkowa może być wysoka, co jednak nie wpłynie ujemnie na cenę nabywcą towaru na rynkach zbytu. W przeciwnym zaś razie utrzymanie płacy zarobkowej na wysokim poziomie spowoduje podrożenie danego towaru, bo zapotrzebowanie przewyższy zaofiarowanie.

Że zaś w handlu zachodzi ścisły związek pomiędzy ceną nabywcą towarów, to za podrożeniem jednego z nich idzie drożyzna innych. Jeśli bowiem szewc na przykład zapłaci drogo za skóry, musi drogo brać za obuwie, a że sam decyduje o wysokości płacy zarobkowej, placąc drożej za chleb, mięso, nabiał—drożej liczy za swoją pracę.

Inaczej mówiąc przy słabej wydajności pracy a wysokiej płacy zarobkowej zawsze na rynkach zbytu zapotrzebowanie przewyższa zaofiarowanie, co powoduje powszechną drożyznę nawet najniezbędniejszych przedmiotów codziennej potrzeby. Wówczas wysoka płaca zarobkowa złowrogo wpływa na dobrobyt robotnika, bo znacznie podnosi koszt utrzymania.

Tu następuje się uwaga, że w czasach normalnych dowóz towarów

z zagranicy wpływa na zachowanie równowagi pomiędzy zaofiarowaniem i zapotrzebowaniem na rynkach zbytu, co niepozwała na wyśrubowywanie cen wytwórczości krajowej. W takim atoli wypadku wytwórczość krajowa słabnie, bo nikt ze stratą produkować nie może. Słabnie zapotrzebowanie pracy a zwiększa się liczba bezrobotnych, obniża się poziom dobrobytu robotnika. W dodatku pieniądze za towary wyprodukowane zagranicą odpływa z kraju na korzyść obcą, kraj ubożeje i popada w zależność ekonomiczną od zagranicy, która wcześniej lub później pociąga za sobą i zależność polityczną.

Socjalizacja warsztatów pracy nie na to nie pomoże, albowiem w takim wypadku przedsiębiorce prywatnego zastąpi rząd, który również ze stratą produkować nie może, bo spowodowałby w końcowym wypadku bankrutstwo państwa, powszechne zubożenie, a warstwy pracujące doprowadziłoby to do nędzy.

Jedynie pomnożenie wydajności pracy i dobra jej organizacja sprówadza dobrobyt powszechny, a więc dodatnio wpływa na dobrobyt robotnika. Dla tego przy organizacji pracy wskazanem jest by wysokość płacy zarobkowej i czas jej trwania pozostawały w ścisłym związku z wydajnością pracy danego pracownika; inaczej rzecz określając by robotnik dobrze wyszkolony w swoim zawodzie i pracujący intensywnie korzystał ze znacznie większej płacy, niż robotnik nieudolny, którego praca nie wydaje odpowiednich rezultatów. — Dla tego też wskazany jest w interesie dobrobytu robotnika — przyuczenie go do pracy możliwie jaknajwydajniejszej, by robotnicy i w ogóle pracownicy danego przedsiębiorstwa korzystali w pewnym, ściśle określonym stosunku, z zysków jakie przedsiębiorstwo to przynosi.

Nastąpić to jednak może w drodze stopniowych reform w organizacji pracy. Na razie w celu uchronienia robotnika i wogóle warstw pracujących od wyzysku, a zarazem w celu zapobieżenia nadmiernego śrubowania wysokości płacy zarobkowej, pożądanem jest wydanie ustawy w drodze prawodawczej określającej maksimum i minimum płacy zarobkowej, która tak doniosły wpływ wywiera na dobrobyt robotnika.

Ciekawy na ten temat odczyt wygłosił w dniu 25 z. m. inż. Drewnowski w sali Tow. Techników w Łodzi.

St. Łapiński.

Rozpadnięcie się Austrii kwestją najbliższych godzin.

Rozkład niemieckiej Austrii, dokonujący się etapami w ostatnich czasach, z chwilą ogłoszenia znanej kompromisowej noty prez. Wilsona do Włochów w sprawie Rjecki i połud. Tyrolu zbliża się do prawdziwego farsowego efektu, takim będzie zupełne rozpadnięcie się Austrii.

Propagowane przez żywoży socjalistyczne (dawnie) przez prusotilów z kancierzem Rennerem na czele przyłączenie Austrii do Niemiec wywołało skrajną reakcję w krajach alpejskich, jako katolickich, które nie pragną podpadnięcia pod wpływ protestanckiego Berlina. Liczne publikacje, manifestacje sejmów, zgromadzeń narodowych, ciał naukowych i t. d. w Tyrolu, Solnogradzie i Przedarulanii, dały wyraz niechęci do Prus, co równocześnie usilnie poparły sfery zbliżone do b. dworu austr., którego głowa Karol Habsburg bawi w Szwajcarii, organizując powyższą akcję. Sensację dnia dzisiejszego stanowi zapowiedź marszałka seimu tyrolskiego Schöpflera, iż Tyrol godzi się albo na ukonstytuowanie się odrębnej Austrii, złożonej z krajów niem. albo co najwyżej na neutralizację tego obszaru pod ochroną Ligi Narodów.

Natomiast na wypadek przyłączenia Austrii do Niemiec Sejm tyrolski uchwali oderwanie się Tyrolu od Austrii, a to samo grozi ze strony Solnogradu jakoteż Przedarulanii, a w tym razie Austria straci około 2 i pół miliona Niemców, przyczem prawdopodobnie również część niemieckich Czech odpadnie na rzecz Saksonji.

Linje przemian politycznych w łonie Austrii obserwują przedstawiciele rządu polskiego we Wiedniu z pewnym niepokojem i sądzą, że w razie przyłączenia niem. Austrii do Rzeszy niemieckiej mniejszym będzie opór rządu berlińskiego w sprawie Polski. W każdym razie istnieje obawa komplikacji.

W. oswoobodzonym Wilnie.

Bezpośrednio po odparciu pierwszego bolszewickiego napadu, bolszewicy dokonali ponownego ataku, tym razem od strony Śniłszek. Atak był bardzo gwałtowny, trwał prawie do północy i zakończył się zwycięstwem wojsk polskich. Popłoch jednak wśród ludności był bardzo duży; ludność próbowała uciekać z miasta pieszo, gdyż pociągi były przeładowane. Ostatecznie skończyło się tylko

KROCHMAL w różnych gatunkach, oraz **KLIER szwajcari** w najlepszym gatunku poleca pierwsze źródło Warszawa, Twarda 14 m. 10. J. Blumenkopf.

Dziś

w Sali Koncertowej ostatni występ słynnego okultysty

KORDYANA

(Szczegóły w afiszach.)

na tem, że aprowizacja miasta ucierpiała ze względu na trudności komunikacyjne.

Z chwili zajęcia Wilna znajdował się w nim cały sztab bolszewików pochodzenia polskiego. Większość ich jednak zdążyła się ukryć. Trudności kontroli policyjnej w Wilnie utatwily im to zadanie. Między tymi, którzy się ukryli, byli i „komisarze polscy” Moskwy i Petersburga, Leszczyński i Czechowski i inni „wybitni działacze”, jak Tadeusz Radwański, Chelmoński i inni. Zachodzi obawa, że ci dyktatorowie Wilna będą się usilowali przekraść do Warszawy, ażeby tu rozwinąć szeroko swoją działalność. W ręce wojska wpadli Bersohn i Matyszewski. Obaj w tej chwili już nie żyją. Prawdopodobnie zostali zastrzeleni z chwilą próby ratowania się ucieczką.

Wiadomości o nowym składzie zarządu Wilna były kłamliwe i tendencyjne. Rzecz charakterystyczna, że zakomunikowano je redakcyom warszawskim w kopercie poturzędowego P. A. T. z cyframi Polskiego Biura Kresowego. W rzeczywistości skład władz miejscowych jest następujący:

Komendantem Wilna jest Jan Piłsudski, postępowiec; burmistrzem dotychczasowym radny Witold Abrahamowicz, umiarkowany postępowiec. Ławnikami są pp. Ruciński, kooperatysta; Godwód, pepasowiec; Lokacjowski, bezpartyjny; adw. Aleks Różnowski, demokrat. Nadto białorusinów reprezentuje ławnik Mirski, żydów zaś kupiec Gordon, dotychczasowy ławnik; inżynier i przemysłowiec Tracki, oraz kupiec Morgowicki. Litwina niema, ponieważ nie można dotąd było znaleźć takiego, któryby przyjął urząd. Z dawnego zarządu będzie brał udział w zarządzie miasta także p. Niedzialkowski.

Żydzi na Litwie.

(Groźby żydowskie.)

Na ostatnim posiedzeniu komisji sejmowej, delegowanej do Pińska, celem zbadania sprawy rozstrzelania 34 agitatorów bolszewików-żydów, odbytem w Pińsku, poseł Grinbaum zapowiedział, że sprawę Pińska — Polacy zapłać Litwę.

Zydzi nacjonalisci — tak utrzymywali Grinbaum — nie dopuszczają (?) także do tego, ażeby utworzony został sojusz polsko-rumuński, ażeby Rumunja, w której również — jak twierdzi Grinbaum — odbyły się pogromy żydowskie, granicami dotykały bezpośrednio Polski, jako wielka Rumunja.

Prasa żargonowa podaje: „Nie jest wykluczone porozumienie polsko-żydowskie na Litwie na zasadzie uznania żydów na Litwie za mniejszość, dowodzi tego choćby ten ważny fakt, że władze polskie w Wilnie oświadczyły, iż przyjmują podania w żargonie, co stanowi wielki krok naprzód w dotychczasowych stosunkach. Są jeszcze inne dowody ni mniej ważne, o których pisać jeszcze jest zawczesnie”.

(kas.)

Maty feljeton.

(Podsłuchana rozmowa o teatrze).

— Moja pani, możebyśmy się wybrały kiedy do teatru. Grają teraz jakąś „Nadzieję”.

— E, moja pani, to podobno coś śmiesznego i głupiego — a przyznam się pani, że pójść do porządnego teatru i śmiać się jak bele — to nie ma sensu.

— Słyszałam, że grają też i inne rzeczy, np. „Oj mężczyźni, mężczyźni”.

— Moja pani, pójść do teatru i spłakać się — dziękuję bardzo — mam dość swoich zmartwień.

— W takim razie wybierzmy się na jaką spokojną komedję.

— Przyznam się pani, że kupić bilet, rozebrać się i ani raz nie zapłakać, lub roześmiać się, no to moja pani tembardziej nie warto. Wolę poczekać jak się otworzy jakiś ogródek, nie będę potrzebowała przynajmniej kapelusza zdejmować. Ale jak się pani podoba ten mój wiosenny?

— Sliczny — a gdzie go pani kupiła?

Poleca się więc Panu podać niezwłocznie do publicznej wiadomości, że do Sejmu Ustawodawczego wniesiony został projekt ustawy o ustaleniu i saccowaniu strat wojennych przez Państwo, w myśl którego powstać mają w całym kraju (w miastach powiatowych) urzędowe Komisje Szacunkowe Miejscowe, zadaniem których będzie stwierdzenie wysokości strat wojennych, poniesionych przez ludność i przejęcie materiału, dotąd zebranego. Przypuszczać należy, że ustawa w niedalekiej przyszłości zostanie uchwalona, poczem niezwłocznie zorganizowane będą wzmiankowane wyżej Komisje.

O dniu rozpoczęcia funkcjonowania tych Komisji nastąpi urzędowe obwieszczenie.

— Na roboty publiczne. Wydział Prasowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych komunikuje, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zatwierdziło następujące pożyczki na roboty publiczne:

Dla powiatu Kozińskiego mk. 150,000, dla powiatu Włocławskiego mk. 750,000, dla m. Ozorkowa mk. 320,000, dla pow. Będzińskiego mk. 750,000, dla miasta Częstochowy mk. 200,000, dla m. Łodzi mk. 800,000, dla m. Tomaszowa Mazowieckiego mk. 1,500,000, dla pow. Mińsko-Mazowieckiego mk. 1,400,000, dla m. Skierzniewie mk. 100,000, dla m. Żyrardowa mk. 150,000, dla pow. Przasnyskiego mk. 800,000, dla pow. Włocławsko-Nieszawskiego mk. 150,000, dla pow. Ostrowskiego mk. 60,000, dla pow. Olkuskiego mk. 100,000 i kor. 2 miljon.

— O grunty poklasztorne. Przed kilku tygodniami pisaliśmy w Kurjerze, że ogół gminy Łagiewniki zwrócił OO. Franciszkanom 4 morgi ziemi będącej w posiadaniu szkoły miejskiej a posiadającej z gruntów, należących przed kasacją klasztoru do Zgromadzenia Franciszkanów. Akt ten, na skutek protestu inspektoratu szkolnego, który wystąpił w obronie praw szkoły, władze unieważniły.

Ziemi, należące przed rokiem 1864 do klasztoru, jest jeszcze w Łagiewnikach 27 morgów; jest ona, w postaci kilkumorgowych działek, w posiadaniu szeregu właścicieli, a nadana została przez władze rosyjskie weteranom wojskowym.

I do tych gruntów Franciszkanie słusznie wszczęli pretensję, jako do zagrabionej przez najeźdźcę własności klasztoru, którego dzięki pomysłnym warunkom politycznym, znów są posiadaczami. Jak jednak pretensję tę osądzą władze — nie wiadomo.

— Co nam przysłała Ameryka. Za pośrednictwem ministerstwa aprowizacji nadeszło do dnia 31-go marca z Ameryki dla Warszawy 926 wagonów mąki. Intendentura wojskowa otrzymała dla Warszawy 198 wagonów, dla Krakowa 55 wagonów. Do Dąbrowy Górniczej wysłano 342 wagony. Sosnowca 119, Olkusza 102, do Zawiercia 107, Częstochowy 98, Kielc — 60, Radomia 80, Łodzi 147, Krakowa (dla ludności cywilnej) 91, Lwowa 152, do różnych mniejszych miasteczek 290 wagonów; ogółem więc do dnia 31-go marca rozdzielono między ludność Królestwa i Galicji 1752 wagony i dla armji wydano 258 wagonów.

Ponadto otrzymano z Ameryki i rozesłano po kraju: 795.3 tonn czyli 79 wagonów mleka, 4474.7 tonn czyli 447 wagonów smalcu, 3549.2 tonn czyli 355.9 wagonów słoniny, 174.1 tonn czyli 17.4 wagonów konserw i 1407 tonn czyli 140 wagonów mięsa.

Z ogólnej liczby 7,000 wagonów (około 6 milionów pudów) żywności amerykańskiej, przybyłej do kraju do dnia 1 maja, w ostatnich dniach nadeszło: 100,000 pudów fasoli, 35 tys. pud. kaszy i mąki owsianej, 10 tys. pud. ryżu, 8 tys. pud. kakao, 6 tys. pud. cukru trzcinowego, 2 tys. pud. kawy i 2 tys. pud. mydła. Pozatem przybyło około 100 wagonów środków leczniczych i materiałów opatrunkowych.

— Konkurs na nauczycieli szkół ćwiczeń przy seminarjach nauczycielskich. Ministerstwo W. R. i O. P. ogłasza, że od przyszłego roku szkolnego będą wakuwały posady nauczycieli (tak) szkół ćwiczeń przy państwowych

seminariach nauczycielskich b. Królestwa Polskiego.

Nauczyciele szkół ćwiczeń oprócz poboru, nauczycieli szkół powszechnych i równoważnika w gotówce za mieszkanie z opałem oraz z morgi gruntu, będą pobierali specjalny dodatek w wysokości 1200 marek rocznie. Za godziny nadliczbowe (powyżej 24 godzin) nauczyciele będą pobierali 240 marek za godzinę w stosunku rocznym.

Podania wraz z dokumentami należy przesyłać do Sekcji I Ministerstwa W. R. i O. P. Bliższe informacje są zawarte w Nr 94 „Monitora”.

— Budowa nowych dróg bitych. Min. robót publicznych przygotowało do wniesienia na Sejm projekt ustawy w sprawie budowy nowych dróg bitych. Ustawa ta ma na celu przez udzielanie pomocy finansowej ze strony państwa poszczególnym związkom komunalnym umożliwienie uruchomienia robót przy budowie nowych dróg bitych, których potrzebuje Polska.

Aby zachęcić sejmiki powiatowe do rozpoczęcia robót przy budowie nowych dróg bitych, ministerstwo robót publicznych projektuje udzielenie im zapomóg rządowych w wysokości do 60 proc. kosztów budowy.

— Obchód Moniuszkowski. Łódzkie Tow. Śpiewacze im. Moniuszki uczciło wczoraj 100-ną rocznicę urodzin swego patrona, mistrza pieśni polskiej, Stanisława Moniuszki, wielkim koncertem, który odbył się w sali przy ul. Dzielnej.

Publiczność, wyłącznie chrześcijańska, zapełniła salę po brzegi. — Na estradzie, wśród zieleni i kwiecica, widać było popiersie mistrza.

Koncert poprzedził referat prof. Busiakiewicza o twórczości Moniuszki, poczem chór męzki przy towarzyszeniu orkiestry symfonicznej, pod batutą prof. Miłka, wykonał poloneza z op. „Halka”. Następnie produkowała się orkiestra pod dyr. Szulca, oraz na przemian chóry mieszany i męzki.

Punktem kulminacyjnym zaś wieczoru, był występ St. Gruszczyńskiego, którego publiczność przyjmowała owacyjnie i zmuszała do bisów.

Wogóle koncert pod każdym względem wypadł świetnie i przyniósł znaczny fundusz, który przeznaczono na wmurowanie w jednym z kościołów tablicy pamiątki twórcy nieśmiertelnej „Halki”.

Na szczególniejsze zaś uznanie zasłużyło Tow. śpiewacze im. Moniuszki za pośpiech, z jakim obchód urządzono. Stuletnia bowiem rocznica urodzin Moniuszki przypada 5-go maja 1920 roku.

— Dla czego? Dlaczego nikt obecnie nie troszczy się o zmianę nazw ulic takich jak: Ekaterynburska, Kelma i t. p. Przecież to nazwy, które nie mówią, albo, co gorsza, przypominają nam niedawnych ciemiężców.

Ulic o takich nazwach jest jeszcze w Łodzi bardzo wiele. Niechże Rada miejska zamiast debatami nad znoszeniem tytułów „pan” i „pani”, zajmie się tą sprawą i niech obco-brzmienne oraz bezsensowne nazwy ulic zmieni jak najprędzej.

Bardzo na czasie byłoby jedną z ulic naszego miasta, naprzykład Ekaterynburska, nazwać imieniem jednego z współczesnych polskich bohaterów narodowych.

— Osobiste. Inżynier rejonowy Państwowego Urzędu Węglowego przyjmuje interesantów codziennie od 1— do 2 pp. w domu Nr. 1 przy ul. Kościuszki II p.

Znany w kołach handlowo-przemysłowych naszego miasta p. Aleksander Andrzejewski został mianowany sekretarzem Wydziału Handlu zagranicznego Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie.

— S. p. Wł. Konopczyński. Jak doniosły wczorajsze depechy, tragiczną śmiercią na posterunku zginął w Ostrowie komendant łódz. okr. Mil. Lud, kap. Konopczyński. Zmarły całe swe życie poświęcił służbie dla umiłowanej Ojczyzny. Ostatnio za czasów okupacji był nauczycielem łódzkich szkół średnich.

S. p. Wł. Konopczyński walczył w Legionach, poczem, po rozwiązaniu formacji, nie bacząc na prześladowa-

nia pruskie — był głównym organizatorem i komendantem łódzkiego Oddziału P. O. W. Po rozbrojeniu i wypędzeniu prusaków wstąpił natychmiast w szeregi armji i wkrótce został powołany na stanowisko komendanta łódz. okręgu Milicji Ludowej, który to okrąg pod względem karności i obowiązkowości stawiany jest za wzór nawet okręgowi warszawskiemu. Kom. Konopczyński odkomenderowany został niedawno z oddziałem milicji do Opatowa dla objęcia tam generalnej służby bezpieczeństwa — gdzie i zginął z ręki morderczej.

Po przywiezieniu zwłok do Łodzi, jutro po nabożeństwie żałobnym w kościele św. Krzyża, o godz. 4 po południu nastąpi eksportacja zwłok na cmentarz miejscowy.

— Sztandar 28 pułku. Fundowany przez komitet pań z baronową Heintzlową na czele sztandar dla 28 pułku piechoty z Łodzi, będzie wkrótce gotowy i z końcem bież. mies. zostanie uroczystie wręczony pułkowi.

— Z Komitetu Zagonków. Wczoraj Komitet zagonków wydzierżawił ostatnie 50 pól pod kartofle. W ostatniej chwili zgłosiło się o dzierżawę około 500 osób i w biurze panował ścisł nie do opisania.

Od dziś ubieganie się o dzierżawę jest bezcelowe.

— 1 Maj w Polsce. Wydział Prasowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych komunikuje, że przebieg manifestacji i zgromadzeń urządzonych w dn. 1 maja we wszystkich większych miastach i osadach fabrycznych był poważny i spokojny. Nigdzie nie doszło do ekscesów i konfliktów, natomiast w wielu wypadkach demonstrujące tłumy wznosiły okrzyki na cześć Naczelnika Państwa i Wojska.

(W Łodzi tylko komuniści w bezczelny sposób, rozzuchwaleni bezkarnością, wznosili okrzyki przeciw wojsku, na cześć Trockiego i czerwonej armji. Prowokacje bolszewików w dniu 1 maja wywołały powszechne oburzenie. Red.).

— Demonstracje bezrobotnych. Wczoraj około godz. 12 w poł. tłum bezrobotnych, zebrany przed biurem urzędu pośrednictwa pracy przy ulicy Piotrkowskiej Nr 150, zniecierpliwiony długim czekaniem na pracę przy robotach publicznych — wtargnął do biura i zdemolował całe urządzenie, poczem, wzięwszy między siebie irzech urzędników, podążył w kierunku magistratu ul. Piotrkowska. — Znalazłszy się przed magistratem, demonstranci zażądali interwencji.

Tłum wysłał delegatów do prezydenta Rzewskiego, który w obecności tychże wysłał jednobrzmiącą depechę do ministerstw: spraw wewnętrznych, pracy, oraz robót publicznych, treści następującej:

„Kilkumastotysięczny tłum robotników, zebranych przed magistratem, zażądał wywarcia nacisku na rząd, celem przyspieszenia robót publicznych lub podwyższenia normy wydawanych dotychczas zapomóg. Położenie groźne. — Ilość bezrobotnych wzrasta. Epidemia chorób się wzmacnia. Należy jak najszybciej przyspieszyć roboty Łódź-Kutno. Odpowiedz prosimy przesłać magistratowi i Wojciechowskiemu, Magistrat”.

Rozmowę z prezydentem i treść depechy delegacji zakomunikowali tłumowi; poatem prezydent zeszedł do tłumu, usiłując go uspokoić. Demonstranci wznosili okrzyki: „Precz z żydami z magistratu!”, „Chcemy chleba!”, „Precz z paskarzami!”

Wkrótce na Nowy Rynek przybyła również delegacja rezerwistów, która także demonstrowała swe niezadowolone. Kilka rezerwistów rzuciło się nawet na adw. Pełkę, usiłując go bić.

Po wezwaniu policji, tłum rozszedł się do domów.

— Nowe karty żywnościowe. Nowe karty na artykuły kontyngensowe, na okres 102, ozdobione są wizerunkiem Jerzego Clemenceau. Karty ważne od 12 do 25 maja. Ilość artykułów, jakie będzie się otrzymywać za kartkami ta sama co i w okresie bieżącym.

— Występ okultysty. Dziś w Sali Koncertowej o godz. 8 wiecz odbędzie się ostatni występ znanego okultysty i telepaty, Kordjana. Bilety przy kasie.

JUTRO, dnia 7-go maja 1919 r.

Asygnaty	100	markowe, kor., rubl.	97,58
Polskiej Pożyczki Państwowej	500	" " "	487,92
	1000	" " "	975,85
	5000	" " "	4879,17
	10000	" " "	9758,35

Kronika

— Odczwa J. E. ks. arcybiskupa. J. E. Arcybiskup Kakowski wydał odczwę do duchowieństwa, w której domaga się uznania religji rzymskokatolickiej, za panującą w Polsce i przyznania jej odpowiednich przywilejów.

— Falszywe pogłoski. Dziś w południe rozeszła się po mieście pogłoska, jakoby w Paryżu zamordowano Paderewskiego. Niewątpliwie jest to robota żydów, którym zależy na majątku w umysłach polskich.

— Z Komitetu bezrobotnych. Wczoraj w lokalu Komitetu rozdziału chleba i mąki (Andrzeja Nr 4) odbyło się posiedzenie Komitetu bezrobotnych. Przewodniczył inżynier Starkiewicz.

Ustalono sposób przejścia z wydawnictwa bezrobotnym zapomóg pieniężnych, do wydawania produktów żywnościowych, wydawanie których, zamiast pieniędzy, rozpoczęło się z chwilą zaopatrzenia magazynów w odpowiednią ilość produktów, co nastąpi w najbliższym czasie.

— Registracja strat. Do wszystkich powiatowych Komisarzy Rządowych został rozesłany okólnik treści następującej:

„Zaprzestanie rejestracji strat wojennych przez instytucje społeczne zaniepokoiło w wysokim stopniu liczną masę poszkodowanej ludności.



Władysław Konopczyński

Komendant Milicji Ludowej Okręgu Łódzkiego

Naczelnik Straży Bezpieczeństwa na powiat Opatowski

b. oficer I brygady Legionów Polskich, b. członek P. O. W., b. członek korporacji „Lechia”, b. wychowawca szkoły technicznej Wawelberga i Rotwanda, zginął na stanowisku w Ostrowcu, ziemi Radomskiej, z rąk skrytobójców. — Zwłoki będą przewiezione do Łodzi jutro o godzinie 3 po poł. na dworzec Kolei Fabr. Łódzkiej, a pogrzeb z tegoż dworca i tegoż dnia o godz. 6 po poł. na Stary Omentarz Katolicki. Oczem zawiadamia.

Komenda Milicji Ludowej.

Telegramy.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego z dnia 5 maja:

Front galicyjski: Pod Lwowem trzykrotne ataki ukraińskie na nasze linie na wschód od Zydatycz zostały krwawo odparte. Na południe od toru kolejowego Hrodek-Przemysł spokój. Na odcinku Chyrów i Nowe Miasto utarczki patroli ze stratami dla nieprzyjaciela.

Front wołyński: Ataki ukraińskie na Oszczów na południe od Beiza i Ostrobrz, Tomaszów i Korczów (na południo-zachód od Beiza) odparte z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela.

Front litewsko-białoruski: Na całym froncie wzmożona działalność bojowa.

W zastępstwie Szefa sztabu generalnego
Haller pułkownik.

Przyjazd posła angielskiego.

WARSZAWA, 5.5. Dziś przyjechał do Warszawy poseł Wielkiej Brytanii sir Percy Windham. Na dworcu oczekiwał go delegat ministerium spraw zagranicznych, Halpern. Poseł zajęł do hotelu Europejskiego, gdzie przyjął p. Przędzińskiego, dyrektora protokołu dyplomatycznego. Z posłem przyjechał przedstawiciel armii angielskiej, gen. Carton de Wiard i referent spraw komunikacyjnych gen. Hamond.

Niepodległa Estonia

PARYŻ, 5.5 (PAT) — Radio pozn. Konferencja pokojowa i państwa sprzymierzone uznały niezawisłość narodu estońskiego i republikę estońską, jako państwo niepodległe.

Niemcy przeciw Hallerowi.

BERLIN, 5.V (PAT) — W Gdańsku odbyła się 3 maja wielka demonstracja niemiecka, zwrócona przeciw wyrzuceniu generała Hallera w sprawie Gdańska.

„Olbrzymie” straty amerykańskie.

PARYŻ, 5.V (PAT) — Radio pozn. Według statystyki sztabu generalnego, armia amerykańska na wojnie europejskiej straciła 11 175 ludzi.

Bestjałskie morderstwa i samosąd w Miechowie.

MIECHÓW, 5.5. — W piątek rano popełniono w Miechowie potworną zbrodnię, która do żywego poruszyła ludność miejscową i okoliczną. W piątek o godzinie 3 rano napadli tużsi turmani i przemytnicy Izrael i Feivel Płóscy (żydzi) na milicjanta Targowskiego, który pilnował garażu z samochodami zmasakrowali go w bestjałski sposób siekierą i nożami i nieprzytomnego prawie porucili, potem mieli podpalić garaż, aby zniszczyć samochody.

Wiadomość o zbrodni rozeszła się lotem błyskawicy po mieście i podnieciła tłum, który powybił mnóstwo szyb kamieniami w sklepach i mieszkaniach żydowskich.

Wezwania miejscowej milicji do spokoju nie odniosły skutku, tłum groził samosądem, to też przywieziono wojsko i żandarmerię z Kielc. — Widok kilku żydowskich żandarmerów podrażnił jeszcze bardziej tłum, do którego się przyłączyły także szumowiny szukające zawsze żeru.

Sytuacja stała się groźną, tłum atakował żandarmerów. Wojsko było zmuszone strzelać w powietrze, przy czym nainiewinniej utracił życie rolnik Gaździcki z Kamieńczyce Czeskiej w Miechowie nastąpił spokój, ale na ulicach gromadzą się dalej chłopcy i odgrają się, że przybędą do Miechowa w większej ilości i zemszczą się za Targowskiego.

Obrady nad traktatem.

BERLIN, 5.5. (PAT) Dzienniki donoszą, że zgromadzenie narodowe zbierze się we czwartek w Berlinie w gmachu starej biblioteki obok pałacu byłego cesarza Wilhelma. Zapewne odbędzie się tylko kilka posiedzeń plenarnych w sprawie traktatu pokojowego.

Kapitulacja bolszewików węgierskich.

PARYŻ, 5.5. (PAT) Radio pozn. Komuniści budapeszteńscy przyjęli wszystkie warunki, podyktowane przez ententę, mianowicie natychmiastową kapitulację, wydanie wszystkiej broni i amunicji oraz wydanie Budapesztu. Wojska ententy wkroczyły do stolicy Węgier.

1 Maj w Paryżu.

PARYŻ, 1.5. (PAT) Havas. W dniu 1 maja policja rozproszyła na placu Opéry pochód socjalistyczny. Na placu Zgody o godzinie 8-ej zebrał się tłum, do którego przywódcy wygłosili przemowę. Po południu na placu Rzeczypospolitej, na bulwarze Magenta na dworcu i w okolicy giełdy przyszło do starć. Tłum manifestujących był bardzo liczny. Do policji konnej, która rozproszyła tłum z pomocą manifestantów padły strzały rewolwerowe. Tłum rozpedzono. Na bulwarach Saint Denis, Saint Martin na nowo spokój. Kawiarnie były otwarte.

Z wielu miejscowości prowincji nadechodzą doniesienia o manifestacjach i mija, które miały przebieg spokojny.

Ostatnie Telegramy.

Śniadanie u p. Pichona.

PARYŻ, 6.5 (TAT) Radio pozn. — Minister spraw zagranicznych Pichon wraz z małżonką wydali śniadanie na cześć prezydenta Paderewskiego i pani Paderewskiej.

12000 słów.

PARYŻ, 4.5 (PAT) Havas. — Do dziennika „New York Herald” donoszą z Waszyngtonu, że według informacji „Chicago Tribune” wczoraj rano ukończono redakcję streszczenia traktatu pokojowego. Zawiera ono 12,000 słów. Sam traktat ukończono wczoraj wieczorem. Sprawy kabli niemieckich przekazano komisji międzynarodowej do zbadania. Jest wniosek o przyznanie 1: kabli Anglii, a 2 pozostałym Francji. Opinia publiczna w Anglii sprzeciwia się zniszczeniu floty niemieckiej.

Wręczenie traktatu pokojowego Niemcom.

WIENIEN, 6.5. (PAT) B. K. podaje depeszę agencji Havasa donoszącą że preliminarze pokojowe będą w niedzielę wieczorem definitywnie ustalone. Traktat pokojowy zostanie wydrukowany w ciągu 48 godzin a wręczenie go Niemcom nastąpi we czwartek albo w piątek. W sprawie

Włoch rada 3-ch nie powzięła żadnej decyzji, natomiast nadszedł do ministerstwa spraw zagranicznych dłuższy telegram od Orlanda o sytuacji. Szczegóły o treści tej depeszy będą podane do wiadomości publicznej dopiero po wręczeniu jej szefom rządów ententy.

Wyjechali już do Paryża

PARYŻ, 5.5 (PAT) — Ambasador włoski w Paryżu zawiadomił naczelników rządów ententy, że Orlando i Sonino wieczorem wyjadą z Rzymu i przyjadą do Paryża w środę rano

Zywność dla Wilna.

WARSZAWA, 6.V. (PAT) K.B.P. donosi z Wilna: Komisarz pełnomocny przy armii czynnej w Wilnie pan M. Jarmontt oznajmił ludności o nadejściu do Wilna większego transportu żywności, która w pierwszym rzędzie rozdana będzie szpitalom, zakładom dobroczynnym, oraz najbardziej potrzebnej ludności, następnie zaś ludności pozostałej. Urzędnicy, pozostający na polskiej służbie państwowej, otrzymają podwójną normę.

W uwolnionem Monachjum.

BERLIN, 5.5. (PAT) „Berliner Tageblatt” donosi z Monachjum: Wiadomość o zamordowaniu zakładników potwierdza się. Między innymi zamordowali komuniści hr. Westarp, ks. dziedziczny Thurn-Saxis wraz z małżonką. Miasto jest opanowane przez wojsko rządowe. Toller, Lewin i Lewin zbiegli. W mieście zaprowadzono stan wojenny.

Komendanta wojskowego w Monachjum Egelhoffera chciano aresztować w mieszkaniu pewnej rosjanki. Znalaziono go w łazience za wanną, gdzie zastrzelono. Aresztowano ponadto ministra wojny komunistów Reinhardta; komisarz ludowy Klingelhuber został wraz z żoną rozstrzelany. Komisarza ludowego Landauera tłum rozszarpał w chwili, gdy go prowadzono do więzienia.

BERLIN, 6.V. (PAT) — Wojska rządowe w Monachjum trzebią nadal komunistów monachijskich. Znany agitator bolszewicki, Sondheimer, został podczas aresztowania zabity. Dr. Lewin, który usiłował zbieść samolotem, musiał w Augsburgu lądować, gdzie został aresztowany.

Dzień 4 maja święcono w Monachjum, jako dzień zwycięstwa wojsk rządowych, które publiczność obrzucała kwiatami. Wiadomość o aresztowaniu Lewiniego nie została jeszcze potwierdzona. — Tramwaje i podłogi jeszcze nie funkcjonują. Natomiast telefony i telegrafy są czynne. Okazuje się prawdą, że komuniści znęcali się nad swoimi ofiarami w sposób bestjałski. Mordercy dokonali komuniści na rozkaz Lewina i Lewiniego.

Sądzenie zbójów.

LJON, 4.5 (PAT) Radio warsz. — Z Konstantynopola donoszą, że przed sądem wojennym rozpoczął się proces w sprawie rzezi ormian. Główni oskarżeni Enver-pasza, Drzemal-Bej i Talaat-Bej, którzy zbiegli w niewiadomym kierunku, są sądzeni zaocznie.

Maszyny piekielne.

WASZYNGTON, 1.V. (PAT) Havas. Urzędnicy pocztowi wykryli 17 przesyłek, w których były maszyny piekielne. Przesyłki były adresowane do ministrów i innych wybitnych osób, między innymi do Morgana i Rockefellera. Obawiają się, że kilka przesyłek doszło do adresatów. Jedną wybuchła u senatora Hartwicka i zraniła jego żonę i służbę. Także z San-Francisco i z innych miast donoszą o eksplozjach.

„Neutralni”...

WILNO, 4.5. Stwierdzono protokularnie, że podczas walk z bolszewikami i po wypędzeniu ich z Wilna żydzi i żydówki z poza ukrycia strzelali do żołnierzy polskich. Kilkunastu morderców schwytano na gorącym uczynku.

Misja angielska w Budapeszcie.

WIENIEN, 6.5 (PAT) — Angielska misja przybyła wczoraj osobnym pociągami do Budapesztu.

Układ Włoch z Czechami.

BERNO, 6.5 (PAT) — Pomiędzy Włochami a republiką czesko-słowacką został zawarty układ handlowy.

— Wykrycie lupy. Onegdaj do sklepu Izaaka Szmaragda (Wolborska 33), za pomocą wybicia dziury w murze z posesji № 26 przy ul. Północnej, dostali się złodzieje i skradli 800 tuzinów pończoch, wartości 15,000 mk.

Zawiadomiona o kradzieży policja wdrożyła energiczne śledztwo i skradziony towar znalazła przy ul. Wolborskiej. Podejrzany o dokonanie kradzieży tej, Abram Kronowski (Wolborska 21) został aresztowany. Również aresztowano rzadcę tego domu, Abrama Kożę, poszlakowanego o współudział w kradzieży.

— Postrzelenie. Onegdaj na ul. Nowomiejskiej jakiś osobnik, spostrzeższy policjanta, zaczął uciekać i pomimo nawoływania zatrzymać się nie chciał. Wobec tego policjant strzelił z rewolweru i zranił uciekającego w nogę, poczem aresztował go. Okazało się, że jest to Roman Wnuk, lat 19, poszukiwany przez policję.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski.

Dziś we wtorek Teatr Polski daje po cenach popularnych znakomita krotoczwilę K. Zalewskiego p. t. „Oj męczyżni, męczyżni”. Jest to jedna z tych krotoczwil, która w szaleństwie swej wesołości nie zatraciła zdrowego sensu, doskonali jej humor ma podkład komediowy. Cały szereg sytuacji splecionych wybora techniką, składa całość, która jest scenicznym majstersztykiem; te wszystkie zalety wprowadzili utwór ten rozesłany na scenę warszawską, gdzie nadzwyczajnie świeciła tryumfy. W przedstawieniu udział biorą p. p. Dunin-Rychłowska, Wierzejska, Zbikowska, Puchalski, Tatarkiewicz, Wroński, Woskowski i inni. Rolę Bisturkiewicza odegra po raz pierwszy p. L. Wiśniewski.

W piątek ukaże się po raz pierwszy wesoła operetka w 4 aktach p. L. „Nitouche” w roli tytułowej wystąpi p. Janina Staszewska.

Przedstawienia abonamentowe

dla czytelników naszych.

Jak to już czytelnikom naszym wiadomo z zapowiedzi ze sc ny, na piętnaste z rzędu przedstawienie abonamentowe dla Czytelników „Kuriera”, które odbędzie się w Teatrze Polskim przy ul. Cegielnianej № 63, w środę, 7 maja, r. b., wybraliśmy prz piękną kom-đo-opere w 6 aktach J. N. Kamiński-go, z muzyką Kurpińskiego, p. t.

„Krakowiaczy i Górale”

z udziałem całego zespołu i stru polskiego, oraz występem p. F. rntner-Wiśniewskiej.

Piękny utwór osnuty na tle stosunków jakie panowały pomiędzy dworem a chatą, ilustrują bozne charakterystyczne tańce

Bilety nabywać można w administracji Kuriera Łódzkiego, po cenach niższych, do środy do 4-ej godz. po poł., za okazaniem kwitu z opłaconej prenumeraty, lub kuponu, zamieszczzonego w ogłoszeniach Kuriera. Później w kasie teatru Polskiego po cenach zwykłych

TECHNOCHEMICALNA FABRYKA „IGNAPOL” WARSZAWA

„CUD”

Wszystkie oszczędne gospodynie jako doskonałą zaprawę do podłóg.

Istniejące dotychczas na rynku różne zaprawy do podłóg, przedstawiają masę rozmazującą się, jak miękkie masło. Powstaje to skutkiem domieszki do wosków różnych innych niewłaściwych substancji.

Zaprawa „CUD” nie rozmazuje się, bo jest ściśle, zawiera bowiem w sobie same najlepsze woski i rozciera się tylko ciwnatką warstwą równomiernie.

Zaprawa „CUD” zasycha natychmiast, daje z prawą dźwiwną twardością, przetrzymuje, dłużej niż inne polyski i używana być może w ilości minimalnej.

Ządać w składach aptecznych i mydlarniach.

Skład fabryczny w Warszawie, Graniczna 9. Telefon 94.83.

„CUD”

Wszystkie oszczędne gospodynie jako doskonałą zaprawę do podłóg.

Istniejące dotychczas na rynku różne zaprawy do podłóg, przedstawiają masę rozmazującą się, jak miękkie masło. Powstaje to skutkiem domieszki do wosków różnych innych niewłaściwych substancji.

Zaprawa „CUD” nie rozmazuje się, bo jest ściśle, zawiera bowiem w sobie same najlepsze woski i rozciera się tylko ciwnatką warstwą równomiernie.

Zaprawa „CUD” zasycha natychmiast, daje z prawą dźwiwną twardością, przetrzymuje, dłużej niż inne polyski i używana być może w ilości minimalnej.

Ządać w składach aptecznych i mydlarniach.

Skład fabryczny w Warszawie, Graniczna 9. Telefon 94.83.

Licytacje przymusowe.

W środę dn. 7 maja 1919 r. odbędzie się licytacja następujących rzeczy za gotówkę:

Między godz. 8—12 przed poł.

Przy ulicy Zgierskiej № 30b, 2 szafy, Brzeczki 14, kredens kuchenny, Aleksandrowskiej 92, lustro, Różana 15, komoda, Bazarnej 9, blejźniarka, Drownowskiej 7, waza, Zgierskiej 26, szafa, Połnocnej 23, lustro, Kościelnej 6, 5 arsz. towaru, 4 arsz. berżanu, Engiewnickiej 2, drzewo, Aleksandryjskiej 5, stół, 12, kredens kuchenny, Jakóba 6, 1 krzesło, Brzeczki 57, biurko, 57, biurko, 106, kredens, Nowy Rynek 10, zegar

Między godz. 12 — 5 po poł.

Przy ulicy Południowej № 20, zegar, Wschodniej 27, lustro, 63, biurko, 63, kredens kuchenny, 76, maszyna do szycia, Piotrkowskiej 39, kredens, 53, szafa umywalnia, Cegielińskiej 46, szafa, 66, kredens, Nowo-Targowej 20, lodownia, waga, Sienkiewicza 21, 30 pudów żelaza, 22, 2 bufety, Działnej 29, szafa sklepowa, 31, lustro, 31, lustro, Dzielnej 36a, zegar, Widzowskiej 19, szafa, koldra, 25, kanapa, 39, zegar, bieliźniarka, szafa, kanapa, 4 Lichtarze, 61, szafa, 88, kanapa, Zawadzkiej № 16a, 1 beczka farby żółtej, 17, kredens, stół, obrus, stołek nośny, Pańskiej 24, maszyna do szycia, 2 koldry plusz, Litowej 9, stołek, lustro, Długiej 61, zegar

Zakład Wód Mineralnych w Ciechocinku

jest otwarty od dnia 1 go maja do dnia 30 września włącznie.

Wody Ciechocińskie jodo-bromo-słone szczególnie są pożyteczne w cierpieniach reumatycznych, reumatycznych i artretyznych, chorobach kości i nerwowych, przewlekłych zapaleniach kości, okosty i stawów, wadliwej lub zwolnionej przemianie materji, otyłości, chronicznych chorobach skórnych, przewlekłych katarach górnego odcinka dróg oddechowych, niektórych cierpieniach żołądkowo-kiszczkowych, choroby angielskiej i wielu innych.

Zakład posiada 11 źródeł z różną koncentracją solanki od 6%, proc do 1/2 proc. (artezyjskie № 8 do pica, zawierające 1,28 jednostek emanacji radjasktywnej). W Ciechocinku można przyjmować kąpiele: solankowe, borowinowe, kwasowęglowe, elektryczne świetlne, fażnie, tuszówki i inhalacje.

Miejaki Urząd Sekwestracji.

Łódź dn. 5 maja 1919 r.

CREME LION NOIR

dla wszelkiego rodzaju skór

PASTA CZARNY LEW

LION-NOIR.

Znana pasta do obuwi „CZARNY LEW” (Lion Noir) zjawia się na rynku.

Właściwość tej pasty:

Woskuje skórę, nadaje jej wydatny połysk, przy okrocie nieprzemakalą i miękką. Pasta „CZARNY LEW”, dzięki jej obfitości farby i tuszczu czyszczy i czerni obuwie nawet z najgorszej skóry.

ZADAĆ WSZĘDZIE

Reprezentant: Skład farb „RIPOLIN”, Warszawa, Graniczna Nr. 9 — Tel. 94.83.

BOL GŁOWY I MIGRENE

usuwa „MIGRENO-NEVROSIN” z kugutem

Aptek: A. GAŚCICKIEGO

Migrene Nervosin™ w postaciach falsyfikaty

KAJETY

— hurtowo i detalicznie —

H. T. KUNERT i S-ka

oraz emblematy narodowe na 3 maja.

Gatry

przewoźne i stałe, maszyny do wyrobu wełny drzewnej, piły taśmowe, piły wiszące, szlifierki i inne maszyny są do sprzedania.

Wiadomość: Lublin. Oddział Galicyjskiego Banku Kredytowego.

Swierzbę U KONI I BYDŁA i parch

leczy mydlana maść „EKWOL-HEBDY”

Łąkać wszędzie — przedstawiciel Tow. Akc. Fr. KARPIŃSKI w Warszawie

Główna komisja ziemiska Ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych.

poszukując praktykantów mierzniowych do robót polowych, postanowiła zorganizować dwumiesięczny kurs przygotowawczy dla kandydatów nieobeznanych z tą pracą. Od kandydatów wymagane są: mianowicie prowadzenie się, wiek od 16 do 35 lat, wykształcenie co najmniej czterech klas, zdrowie, odpowiadające warunkom pracy mierzniowej. Wynagrodzenie praktykantów wynosi 400 mk. miesięcznie, oraz w czasie kursów mieszkanie bezpłatne.

Zgłoszenia przyjmowane będą do dnia 15 maja r. b. w kancelarii szkoły głównej gospodarstwa wiejskiego w Warszawie, ul. Miodowa 17. Przy zgłoszeniu należy załączyć: 1) curriculum vitae, 2) metrykę urodzenia, 3) odpis świadectw szkolnych i zawodowych, 4) dwie fotografie z podpisem własnoręcznym, 5) adresy osób, na których opinie może się kandydat powołać.

Nierownictwo kursów.

Salon fryzjerski dla Dam Eugenji Kartowskiej

obecnie Piotrkowska 60 i p, fr, poleca na pięknej sze fryzury z ondulacją, mycie głowy, manicure — farbowanie włosów w różnych kolorach, masaż przeciw wypadaniu i na porost włosów. Usuwa wszelkie brodawki.

Codziennie kursy wieczorowe. Przyjmuje od 8 rano do 9 wieczorem.

Kupon

za okazaniem którego nabyć można w administracji „Kurjera Łódzkiego” 1 bilet do Teatru Polskiego, po cenie znacznie niższej, na dzień 7 maja

Swierzbę i swędzenie skóry

usuwa szybko i radykalnie najdłużej w ciągu 5 dni

KREM „MUKUNA”

Najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich dotychczas stosowanych środków, ponieważ:

- nie plami ubrania — posiadając kolor masła,
- nie oblepia się po cieple — nie zawieraając ciał stałych,
- wzbudza się całkowicie w skórę, stosując takowy podobnie jak glicerynę,
- jest bardzo ekonomiczny — mając za podstawę samą szcra, daje możliwość małą ilością natrzeć dużą przestrzeń ciała,
- posiada miły zapach.

Leży szybko i pewnie jest tanim.

Wyrób apteki J. Werońskiego, ul. Bednarska róg Furmańskiej. Cena 7 m. 50 fen. **ZADAĆ WSZĘDZIE.** Skład na Łódź, Lubczyński, Lutomińska 21.

OGŁOSZENIA DROBNE

A kuszerka Marja Kubicka przyjmuje, Piotrkowska № 199—14.

A i e ożka, materace, otomane, szafy, krzesła, kanapy, 2 fotole sprzedam. Sienkiewicza 59, m. 4, oficyna i wejście i piętro.

A i a i M obie sprzedaje szafy, łóżka, kredensy, otomany, pianino oraz lodownię. Przedzieleki, Piotrkowska 10-8

A S sprzedam tanto otomanę bordo, łóżko, szafy, kredens, stół, krzesła, zegar i inne. Ul Karola № 8 — 14, lewa oficyna i piętro

C hojnacka Marja, zgubiła legitymację chlebową, wydaną z ul. Zgierskiej.

Blanka Bajruca zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Rosenberg Mojżesz zgubił paszport niemiecki, wydany w Opawie, pow. Radomski.

T omer Ernest zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Z aginął list z wojska (wysłał Józef Zapala) adresowany na imię Stefana Zapala w Łodzi, Ogrodowa № 24. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem pod powyższym adresem.

Z aginął 4 paszporty niemieckie na imiona Antoniego i Marylandy, Florentyna, Antoniny Skępskich wydane w Łodzi.

Z aginął 2 paszporty niemieckie na imiona Paul i Wilema Elnor wydane w Niemczech.

Z powodu zmiany interesu w sklepie przy ul. Ogrodowej № 30, urządzenie sklepowe jest do sprzedania.

Z awadzki Antoni zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Z aginął paszport rodzinny na imiona Ida i Władysława, wydany w Łodzi.

Z a przepadanie oryginalnych dzieł sztuki i kolekcji literatury, Południowa 44, Łódź.

P rawnik demiczny egzystuje 23 lata jest do sprzedania od zaraz. Wiadomość: Cegielińska № 60, w piwni.